



## Til Socialudvalget

### **Notat om antallet af borgere, som varsles udsat af boligen og er berørt af Jobreformens fase 1 mv.**

Socialudvalget har ønsket en status vedr. konsekvenserne af Jobreformens fase 1 for berørte borgere.

Udvalget har tidligere til orientering modtaget statusnotater udarbejdet af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om antal berørte borgere og om omfanget af nedsættelse af borgernes ydelser. Vedlagt som bilag er en opdateret status om disse konsekvenser udarbejdet af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

#### *Socialforvaltningens data*

Socialforvaltningen har ikke et selvstændigt overblik over konsekvenserne af reformen for borgerne.

I forbindelse med indførslen af Jobreformens fase 1 etablerede Socialforvaltningen imidlertid ledelsesinformation vedr. antallet af husstande, som varsles udsat af boligen af enten udlejer eller fogedret.

Socialforvaltningen modtager ifølge retssikkerhedsloven varsel om truende udsættelse. Almene boligorganisationer skal oversende varsel om udsættelse pga. restance senest samtidig med, at sagen sendes til fogedretten. Varsel om øvrige udsættelsestyper og varsel om udsættelse fra privat byggeri oversendes fra fogedretten, når denne modtager sagen. Dermed får forvaltningen et indblik i, hvor mange af de berørte borgere, som får problemer med at kunne betale huslejen.

Sagsbehandlerne registrerer systematisk, om de borgere, som varsles udsat, er berørt af jobreformens fase 1 eller, når der er tale om unge under 30 år, er blevet omvisiteret fra aktivitetsparate til uddannelsesparate.

De husstande, som varsles udsat, opdeles i følgende kategorier:

- Familier med børn
- Enlige med børn
- Voksne uden børn

#### *Forbehold og usikkerheder i opgørelsen*

Der er en mindre usikkerhed i forbindelse med kategoriseringen. Kommunen har ikke kendskab til, om en husstand, hvori der er flere voksne, faktisk udgør en kernefamilie, eller om der er tale om en husstand, hvor et værelse fremlejes.

16-08-2017

Sagsnr.  
2017-0290206

Dokumentnr.  
2017-0290206-1

Sagsbehandler  
Susan Fiil Præstegaard

#### **Voksne**

Bernstorffsgade 17  
1577 København V

Telefon  
5170 7155

E-mail  
PA07@SOF.kk.dk

EAN nummer  
5798009683052

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

Socialforvaltningen opgør indenfor hver af de tre familietyper, hvor mange af de varslede, der modtager ydelser fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, som er omfattet af kontanthjælpsloft, 225-timers regel, overgang til integrationsydelse samt omvisitering fra aktivitetsparat til uddannelsesparat (herefter kaldet ”berørte husstande”).

Opgørelsen er derfor behæftet med en mindre usikkerhed, fordi forvaltningen af databeskyttelseshensyn ikke kan få oplyst et antal, når færre end 5 husstande falder indenfor den enkelte kategori. Dette kan have mindre konsekvenser for nedenstående opgørelser.

#### *Overordnede data om udsættelser*

Det samlede antal husstande, som blev varslet udsat var i 2016 på 1.633 husstande. Dette svarer til et gennemsnit på 136 varslinger pr. måned. I 1. halvår 2017 var det samlede antal varslinger på 819 husstande. Det svarer til i gennemsnit 136,5 varslinger pr. måned.

I hele 2016 blev 273 husstande udsat fra boligen, svarende til et gennemsnit på knap 23 udsættelser pr. måned. Det er dermed kun ca. 16,7 % af varslingerne, der fører til udsættelser. Socialforvaltningen modtager først i slutningen af september 2017 tal for antallet af udsættelser i 1. halvår 2017 fra Domstolsstyrelsen.

#### *Varslede udsættelser af husstande, berørt af reformen*

For at se på regelændringernes konsekvenser, har Socialforvaltningen sat antallet af varslede husstande, som er berørt af regelændringerne i forhold til antallet af husstande, som modtager uddannelseshjælp, kontanthjælp og integrationsydelse.

Andelen af husstande, som modtager relevante ydelser, og samtidig er berørt af ændringerne, er stærkt variabel i opgørelsesmånederne. Hvor berørte husstande udgjorde ca. 14 % af varslede husstande, som modtog relevante ydelser i februar 2016, udgjorde de 41 % i juni 2017. Forskellene kan ikke alene tilskrives reformen, da der findes udsving både før og efter reglernes ikrafttræden.

I 2016 var i alt 39 husstande, som blev varslet udsat, berørt af ændringerne. I samme periode blev i alt 202 husstande med ydelsesmodtagere varslet udsat. De berørte husstande udgør dermed 19 %. I alt blev 863 husstande varslet udsat. I forhold til alle varslede udsættelser udgør de berørte husstande 4,5 %.

I 1. halvår 2017 var i alt 67 husstande, som blev varslet udsat, berørt af ændringerne. I denne periode blev i alt 285 husstande, som modtager relevante ydelser varslet udsat. De berørte husstande udgjorde derfor 23,5 %. I alt 819 husstande blev varslet udsat i 1.

halvår 2017. I forhold til det samlede antal udsættelser udgør husstande berørt af regelændringerne derfor 8,1 %.

#### *De enkelte regelændringers konsekvens*

Socialforvaltningens medarbejdere registrerer manuelt i forbindelse med varslingen om udsættelse, om borgeren er berørt af:

- 1) Kontanthjælpsloftet
- 2) Den udvidede målgruppe for integrationsydelse
- 3) 225-timers reglen
- 4) Omvisitation fra aktivitetsparat til uddannelsesparat

Alle ydelser har konsekvenser for størrelsen af ydelsen til borgeren. Konsekvensens omfang afhænger bl.a. af husstandens sammensætning og ydelsesmodtagerens alder. F.eks. kan ægtepar, der rammes af 225-timers reglen miste hele ydelsen til den part. Børnefamilier, herunder enlige forsørgere, oplever store fald i boligstøtten som følge af kontanthjælpsloftet. Ægtepar uden børn, hvor begge modtager kontanthjælp, har ikke længere mulighed for at opnå boligstøtte pga. loftet.

Størstedelen af de berørte, som varsles udsat, er enlige forsørgere. De 67 varslede husstande i 1. halvår 2017, som er berørt af ændringerne kan fordeles på følgende måde:

Husstande varslet udsat i 1. halvår 2017	Berørt af Kontanthjælpsloft	Berørt af udvidet målgruppe for Integrationsydelse	Berørt af 225-timersregel	Omvisitation fra aktivitetsparat til uddannelsesparat
Enlige med børn	35	0	1	0
Familier med børn	3	1	2	0
Voksne uden børn	16	3	1	5
I alt	54	4	4	5

Socialforvaltningen har ikke overblik over, hvor mange af de pågældende, der faktisk er blevet udsat af boligen.

Socialforvaltningen følger løbende udviklingen, både i antal varslede udsættelser i andelen af varslede, som er berørt af regelændringerne. Herudover har Socialforvaltningen tæt kontakt med de almene boligorganisationer, som også følger udviklingen i såvel restancesager som udsættelser.